
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-122

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE MECCANICA 
MOTOVEICOLI DI CIVICA PROPRIETA’ PER UN BIENNIO PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 106.693,39 COMPRESA IVA 22% - CIG 9135454F1D

Adottata il 13/04/2022
Esecutiva dal 21/04/2022

13/04/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-122

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE MECCANICA 
MOTOVEICOLI DI CIVICA PROPRIETA’ PER UN BIENNIO PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 106.693,39 COMPRESA IVA 22% - CIG 9135454F1D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti  
per la semplificazione e l’innovazione;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la nota prot. 163288 del 4.06.2020 della Direzione Servizi  Finanziari  relativa al contenimento 
della spesa a seguito dell’emergenza Covid-19;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  404  del  12  novembre  2009  regolante  l’utilizzo  del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 
legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto 
Semplificazioni 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 maggio 2021); 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 152.4.0.- 86 del 11.03.2022:
- essendo necessario individuare un fornitore per l’aggiudicazione del servizio di manutenzione e 
riparazione  meccanica  motoveicoli  di  civica  proprietà  per  un  biennio  è  stata  indetta,  per  le 
motivazioni indicate nel provvedimento stesso, una procedura negoziata sul MePA di Consip (RDO 
n.  2977146),  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  D.lgs.  50/2016,  per  un  importo  di  Euro 
104.000,00 oltre iva 22% per Euro 22.880,00 per un totale complessivo di Euro 126.880,00; 
- sono stati approvati, quali parti integranti del predetto provvedimento, i documenti di gara ed in 
particolare  il  documento  “Condizioni  Particolari  del  Servizio”  disciplinante  le  modalità  di 
espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto;
-  è stato stabilito  che l’assegnazione avvenisse,  ai  sensi dell’art.  95 comma 3 lett.  a)  del D.lgs 
50/2016  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  secondo  il  criterio 
qualità/prezzo, sulla base degli elementi di valutazione delle offerte indicati nei documenti di gara;
- la spesa prevista è inferiore alla soglia di cui alla Legge n. 120/2020 all’art. 1 comma 2 lettera a) 
(come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1 della legge n. 108 del 2021) che consente 
l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro in deroga all’art. 36 
comma 2 del D.lgs. 50/2016 al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore dei servizi 
pubblici  e  fronteggiare  le  ricadute  economiche  negative  createsi  a  seguito  dell’adozione  delle 
misure di contenimento volte a fronteggiare l’emergenza sanitaria globale causata dal COVID-19;
-  è  stato  stabilito  di  svolgere  la  procedura  sul  MePA di  Consip  invitando,  per  le  motivazioni 
riportate nel provvedimento, due operatori economici;
- si è stabilito di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;
-  è  stato  individuato  quale  Rup  la  dott.ssa  Giorgia  Ottolini,  che  ha  provveduto  a  rilasciare  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

Premesso, altresì, che:
-  con determinazione  dirigenziale  n.  2022/152.0.0-17 del  25.03.2022,  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione  delle  offerte,  è  stata  nominata,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.lgs.  50/2016,  la 
Commissione  incaricata  della  valutazione  delle  offerte  presentate  dalle  ditte  partecipanti  alla 
procedura in oggetto;
- i componenti della Commissione prima di procedere all’esame delle offerte hanno effettuato le 
dichiarazioni di cui all’art. 77 comma 9 del D.lgs. 50/2016;

Preso atto, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti che:
- alla scadenza del termine hanno presentato offerta le due ditte invitate e precisamente:

 - Italo S.c.r.l. P.I. 02328760992; 
 - Janua Service S.r.l. P.I. 02857350108; 

- il RUP ha proceduto all’apertura sulla piattaforma MePA delle buste amministrative constatando 
la conformità  a quanto richiesto dai documenti  di gara, ed entrambe le ditte invitate sono state 
ammesse alla fase successiva del procedimento;
- la Commissione ha, quindi, proceduto all’apertura delle offerte tecniche ed alla valutazione delle 
stesse, in seduta riservata, come da verbali agli atti, constatando che l’offerta presentata dalla ditta 
Janua Service S.r.l. necessitava di alcune specificazioni e chiarimenti, disponendo il c.d. soccorso 
procedimentale, finalizzato a consentire l’interpretazione dell’offerta e ricercare l’effettiva volontà 
dell’impresa partecipante alla gara, superando eventuali ambiguità, fermo restando il principio di 
immodificabilità dell’offerta tecnica (Consiglio di Stato n. 680 del 27.01.2020);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato concesso, alla ditta Janua Service S.r.l., dalla Stazione Unica Appaltante un termine di 5 
giorni per presentare i chiarimenti richiesti;
- nel termine suindicato, la ditta Janua Service S.r.l. non ha presentato i chiarimenti richiesti e la 
Commissione  ha  proceduto  ad  attribuire  il  punteggio  pari  a  zero  in  riferimento  alle  richieste 
inoltrate;
- a seguito di tale fase, la commissione procedeva ad attribuire il punteggio per le offerte tecniche i 
cui risultati sono riepilogati nella tabella allegata:

ITEM ITALO S.C.R.L. JANUA SERVICE S.R.L.

B. lettera a) 4 PUNTI 0 punti
B. lettera b) 3,5 PUNTI 0 punti
B. lettera c) 2 PUNTI 0 punti
B. lettera d) 7 PUNTI 0 punti
B. lettera e) 
–  f)  –  g)  – 
h)  punteggi 
attribuiti 
direttament
e  dalla 
piattaforma

22 PUNTI 0 punti

Totale  P. 
Tecnici

32,5 (38,5 – 6) 0

- non è stato attribuito il punteggio di 38,5 alla ditta Italo S.c.r.l. in quanto all’art. 3, lettera h) delle 
Condizioni  Particolari  del  Servizio  si  richiedeva  di  “mettere  a  disposizione  postazioni  per  il  
personale del Comune per la consultazione dei preventivi e dello stato di evasione degli ordini” e 
nonostante  la  piattaforma  li  abbia  attribuiti  in  automatico,  la  commissione  ha  ritenuto  di  non 
attribuire i punti poiché nella relazione tecnica non emergeva tale disponibilità;
-  ai  38,5 punti  assegnati  dalla  piattaforma  sono stati  sottratti  i  6  punti  previsti  dalla  lettera  h) 
dell’art. 3 delle condizioni particolari del servizio;
 
- la Commissione ha, infine, proceduto all’apertura delle offerte economiche con i seguenti risultati:
ITALO S.C.R.L.:                            percentuale di sconto 15,91%                
JANUA SERVICE S.R.L.:             percentuale di sconto: non precisamente indicata

-  l’offerta economica della ditta Janua Service S.r.l. è stata esclusa dalla commissione di gara per 
contraddittorietà  e  mancanze  dell’offerta  economica,  che  ne  rendevano  impossibile  la  precisa 
individuazione; l’esclusione è stata comunicata all’Impresa con nota del RUP prot. 137205 in data 
11 aprile 2022; 

- alla luce dell’esame della documentazione tecnica ed economica pervenuta ed esaminata dalla 
commissione di gara, l’unica offerta ammessa in graduatoria è stata quella della ditta Italo S.c.r.l;

-  la  piattaforma  ha  calcolato,  sulla  base  della  formula  indicata  in  procedura,  il  punteggio  per 
l’offerta economica dell’unica ditta la cui offerta risulta ammessa, ovvero la ditta Italo S.c.r.l.:
-ITALO S.C.R.L.                            punti 30,00

- il RUP ha ritenuto, nell’ambito delle verifiche di competenza ai sensi dell’art. 95 comma 10 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del Codice dei Contratti pubblici, che il costo orario medio per unità di manodopera dichiarato e 
pari ad Euro 33,48 sia congruo in quanto in linea con il costo sostenuto in precedenti affidamenti e 
rispettoso del costo orario previsto dalle tabelle ministeriali del settore metalmeccanico-industria 
che, peraltro, prevedono un costo del lavoro più elevato rispetto al costo sostenuto per i dipendenti 
di imprese artigiane; anche i restanti costi paiono congrui così come l’utile d’impresa pur modesto;

Ritenuto, pertanto,  con il  presente provvedimento  di assegnare alla  ditta  Italo S.C.R.L.,  Piazza 
Colombo  3/12a  CAP  16121  ivi  dal  06/01/2020  -  GENOVA  (Cod.  Benef.  55143,  P.IVA 
02328760992) il servizio in oggetto per Euro 87.453,60 oltre IVA 22%, applicando la percentuale 
di sconto offerta del 15,91% sull’importo a base di trattativa di Euro 104.000,00;           

Dato atto che è stato acquisito il CIG: 9135454F1D;

Dato atto, altresì, che è stato acquisito DURC regolare, e che verrà disposto l’annullamento del 
presente  provvedimento  qualora  a  seguito  delle  verifiche  e  dei  controlli  di  legge  emergessero 
elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti richiesti in sede di gara e autocertificati;

Ritenuto, altresì, di stabilire quanto segue:
-  il  contratto  avrà  decorrenza  per  24  mesi  dall’avvio  dell’affidamento,  presumibilmente  dal 
1/05/2022 al 30/04/2024;
- l’importo del contratto, ottenuto applicando la percentuale unica di sconto complessiva offerta pari 
ad Euro 15,91% all’importo a base di trattativa, ammonta ad Euro 87.453,60 per imponibile, cui 
vanno aggiunti Euro 19.239,79 per Iva 22%, per un totale complessivo di Euro 106.693,39;
-  Italo  S.c.r.l.  praticherà  nella  determinazione  dei  preventivi  di  spesa le  seguenti  percentuali  di 
sconto:

- 16,30% sull’importo di Euro 40,00 quale costo orario medio (costo del lavoro, costi 
fissi, affitti, mutui, ammortamenti spese generali ecc.…);
- 10,50% sul prezzo su listini ricambi originali delle marche delle moto o “equivalenti”;
-  30,50%  sul  prezzo  degli  pneumatici  di  primaria  marca,  come  da  listino  o 
“equivalenti”;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) Di aggiudicare,  per  le motivazioni  di  cui in  premessa,  alla  ditta  Italo S.C.R.L.,  Piazza 
Colombo 3/12a CAP 16121 ivi dal 06/01/2020 -  GENOVA (Cod. Benef.  55143, P.IVA 
02328760992) il servizio di manutenzione e riparazione meccanica motoveicoli  di civica 
proprietà  per  24  mesi  dall’avvio  dell’affidamento,  indicativamente  dal  1.05.2022  – 
30.04.2024, per un importo pari ad euro 87.453,60 oltre iva 22% - CIG 9135454F1D;

2)  Di  dare  atto  che  è  stato  acquisito  DURC  regolare e  che  verrà  disposto 
l’annullamento dell’affidamento qualora a seguito delle verifiche e dei controlli  di legge 
attivati emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti richiesti in sede di 
gara e autocertificati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) Di stabilire che:
- il contratto avrà decorrenza per 24 mesi dall’avvio dell’affidamento, indicativamente dal 
1.05.2022 – 30.04.2024;
- l’importo contrattuale di 24 mesi, ammonta ad Euro 87.453,60 per imponibile, cui vanno 
aggiunti Euro 19.239,79 per Iva 22%, per un totale complessivo di Euro 106.693,39;
- Italo S.c.r.l. praticherà nella determinazione dei preventivi di spesa le seguenti percentuali 
di sconto:

- 16,30% sull’importo di Euro 40,00 quale costo orario medio (costo del lavoro, costi 
fissi, affitti, mutui, ammortamenti spese generali ecc.…);
- 10,50% sul prezzo su listini ricambi originali delle marche delle moto o “equivalenti”;
-  30,50%  sul  prezzo  degli  pneumatici  di  primaria  marca,  come  da  listino  o 
“equivalenti”;

4) Di dare atto che è stata nominata RUP della presente procedura la dott.ssa Giorgia Ottolini, 
Funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha 
già  reso  dichiarazione  circa  l’inesistenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  ai  sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

5) Di impegnare la somma complessiva di Euro 106.693,39, ripartendola rispetto ai 24 mesi 
dall’avvio dell’affidamento, come segue:

-Bilancio 2022: Euro 35.564,46 al capitolo 1661, c.d.c. 70.251 “Manutenzione parco mezzi” 
Codifica P.d.C. 1.3.2.9.1, manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso 
civile,  di  sicurezza  e  ordine  pubblico,  annualità  2022,  previo  azzeramento  dell’IMPE 
2022.7129 (MIMP 2022.7129.01) assunto con determinazione dirigenziale 2022-152.4.0.-86 
ed assunzione di due nuovi impegni così suddivisi:

-  Euro  27.384,63 per  le  riparazioni  dei  motomezzi  in  dotazione  alla  Polizia  Locale  che 
curerà direttamente tutti gli adempimenti ivi compresa le liquidazioni delle fatture mediante 
atti di liquidazione (IMPE. 2022/8223);

-Euro 8.179,83 per le riparazioni dei motomezzi in dotazione a tutti gli altri uffici comunali i 
cui adempimenti,  ivi  comprese le liquidazioni delle  fatture mediante atti  di liquidazione, 
verranno curati dal Settore Beni e Servizi (IMPE. 2022/8224)

 

-  Bilancio  2023:  Euro  53.346,70  al  capitolo  1661,  c.d.c.  70.251 “Manutenzione  parco 
mezzi” Codifica P.d.C. 1.3.2.9.1, manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto 
ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico, annualità 2023, previo azzeramento dell’IMPE 
2023/380 (MIMP 2023/380.01) assunto con determinazione dirigenziale 2022-152.4.0.-86 
ed assunzione di due nuovi impegni così suddivisi:

-  Euro  41.076,96 per  le  riparazioni  dei  motomezzi  in  dotazione  alla  Polizia  Locale  che 
curerà direttamente tutti gli adempimenti ivi compresa le liquidazioni delle fatture mediante 
atti di liquidazione (IMPE. 2023/417);

-Euro 12.269,74 per le riparazioni dei motomezzi in dotazione a tutti gli altri uffici comunali 
i cui adempimenti, ivi comprese le liquidazioni delle fatture mediante atti di liquidazione, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:1661.70.2.51
callto:1661.70.2.51


verranno curati dal Settore Beni e Servizi (IMPE. 2023/418)

 

-  Bilancio  2024:  Euro  17.782,23  al  capitolo  1661,  c.d.c.  70.251 “Manutenzione  parco 
mezzi” Codifica P.d.C. 1.3.2.9.1, manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto 
ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico, annualità 2024, previo azzeramento dell’IMPE 
2024/98 (MIMP 2024/98.01) assunto con determinazione dirigenziale 2022-152.4.0.-86 ed 
assunzione di due nuovi impegni così suddivisi:

-  Euro  13.692,32 per  le  riparazioni  dei  motomezzi  in  dotazione  alla  Polizia  Locale  che 
curerà direttamente tutti gli adempimenti ivi compresa le liquidazioni delle fatture mediante 
atti di liquidazione (IMPE. 2024/112);

-Euro 4.089,91 per le riparazioni dei motomezzi in dotazione a tutti gli altri uffici comunali i 
cui adempimenti,  ivi  comprese le liquidazioni delle  fatture mediante atti  di liquidazione, 
verranno curati dal Settore Beni e Servizi (IMPE. 2024/113);

6) Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7)  Di pubblicare  il presente provvedimento sul sito istituzionale della trasparenza del 
Comune di Genova;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

9) Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art.183, comma 1, D.Lgs n. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:1661.70.2.51


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-122
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE MECCANICA 
MOTOVEICOLI DI CIVICA PROPRIETA’ PER UN BIENNIO PER UN IMPORTO PARI AD 
EURO 106.693,39 COMPRESA IVA 22% - CIG 9135454F1D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


